2017年福建省发展和改革委员会部门预算说明
2017年福建省发展和改革委员会部门预算经省十二届人大五次会议审议通过，按照《中共福建省委办公厅 省人民政府办公厅关于进一步推进预算公开工作的实施意见》（闽委办发【2016】22号）要求，现将我单位2017年部门预算说明如下：
一、部门主要职责

根据《福建省人民政府办公厅关于印发福建省发展和改革委员会主要职责内设机构和人员编制规定的通知》（闽政办【2010】104号）、《中共福建省委机构编制委员会办公室关于调整省发展和改革委员会职责和机构编制有关事项的通知》（闽委编办【2014】4号）、《中共福建省委机构编制委员会办公室关于调整省数字办机构编制问题的通知》（闽委编办【2015】11号）、《中共福建省委机构编制委员会关于国家生态文明试验区（福建）有关机构编制问题的批复》（闽委编【2016】8号）福建省发展和改革委员会的主要职责是：

（一）贯彻执行国家关于国民经济和社会发展、经济体制改革和对外开放的法律法规、战略方针和政策；起草并组织实施我省国民经济和社会发展、经济体制改革和对外开放的有关地方性法规、政府规章和政策；负责拟定并组织实施全省国民经济和社会发展战略、中长期规划和年度计划，提出总量平衡、发展速度和结构调整的目标、政策建议；受省政府委托向省人大提交国民经济和社会发展的报告。

（二）承担统筹全省经济社会发展的责任；研究分析国内外、省内外经济形势，跟踪和预测全省经济社会发展情况，协调解决经济运行中的重大问题；提出经济社会保持持续较快发展的政策。

（三）承担指导推进和综合协调全省经济体制改革的责任；研究经济体制改革和对外开放的重大问题；组织拟定全省综合性经济体制改革方案，协调有关专项经济体制改革方案，会同有关部门衔接重要专项经济体制改革；指导经济体制改革试点和改革试验区工作。

（四）承担规划重大建设项目和生产力布局的责任；拟定全省全社会固定资产投资总规模和投资结构的调控目标、政策及措施，衔接平衡需要安排省级政府投资和涉及重大建设项目的专项规划；安排省级预算内投资计划；按规定负责固定资产投资项目的审批（含核准、备案，下同）、审核以及项目节能评估和审查；负责重大建设项目后评价的管理与协调；指导和监督政策性贷款的使用，引导民间投资的方向；指导和协调全省招投标工作，监督重大建设项目的招投标活动；组织开展重大建设项目稽察工作。

（五）贯彻实施国家产业政策，协调产业发展的重大问题；负责全省相关产业发展规划和重大政策与国民经济和社会发展规划、计划的衔接平衡，推进经济结构战略性调整；协调农业和农村经济社会发展的重大问题；会同有关部门拟定服务业发展战略和重大政策，参与拟定和实施现代物流产业发展战略、规划；牵头拟定交通运输、能源保障总体规划，协调综合运输、能源保障体系建设的有关重大问题；研究拟定创意产业发展战略、规划和重大政策，协调解决创意产业发展的重大问题；组织拟定高技术产业发展、产业技术进步、项目成果转化的战略、规划和政策，协调解决重大技术装备推广应用等方面的重大问题。

（六）承担组织编制全省主体功能区规划、协调规划实施并进行监测评估的责任；研究提出区域协调发展、重点区域开发、城镇化发展的战略、规划、政策。

（七）研究提出全省利用外资和境外投资的战略、规划及总量平衡和结构优化的目标、政策；参与全省外债总量控制、结构优化与监测以及全省国际收支平衡工作；参与全省对外招商项目推介，按规定负责审批、审核利用外资项目和境外投资项目。

（八）承担重要商品总量平衡和宏观调控的责任；根据国内外两个市场与我省有关重要商品的供求情况，调整粮食等重要商品省内供求的总量与进出口计划；会同有关部门组织省级部分重要商品、战略物资的储备；参与研究价格政策。

（九）负责社会发展与国民经济发展的政策衔接，组织拟定全省社会发展战略、总体规划和年度计划；参与拟定人口和计划生育、科学技术、环境保护、节能减排、循环经济发展的重大问题和项目建设。

（十）推进实施可持续发展战略，组织拟定并实施应对气候变化规划及政策措施；衔接生态建设、资源节约和环境保护规划，协调生态建设、环境保护、节能减排、循环经济发展的重大问题和项目建设。

（十一）组织编制全省国民经济动员规划、计划，研究国民经济动员与国民经济、国防建设的关系，协调相关重大问题；组织实施国民经济动员有关工作。
（十二）负责公共资源交易的指导、协调和监管等有关职责。

（十三）研究拟定我省人口发展战略、规划及人口政策。

（十四）牵头负责社会信用体系建设。

（十五）具体统筹全省信息化工作；牵头研究拟定我省信息化发展战略、规划和政策法规，推进重点领域信息化应用；统筹规划和协调推进重大信息化基础设施和公共平台建设；负责全省公共信息资源的整合汇聚和综合管理，组织协调信息资源共享应用和开放开发，统筹推动大数据产业发展；组织编制“数字福建”建设投资计划，负责相关项目管理；负责我省互联网经济牵头抓总、宏观指导、统筹协调和组织推进相关工作；承担省“数字福建”建设领导小组和省互联网经济联席会议日常工作。
（十六）承办省委、省政府交办的其他事项。
二、部门预算单位基本情况

福建省发展改革委包括27个机关行政处室及8个下属单位，其中列入2017年部门预算编制范围的单位详细情况见下表：

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	省发改委
	财政核拨
	198
	178

	省交通战备办公室
	财政核拨
	10
	9

	省重点项目建设管理办公室
	财政核拨
	15
	13

	福建省纪委、监察厅驻省发改委纪检组、监察室
	财政核拨
	7
	7

	省发改委经济研究室
	财政核拨
	15
	11

	省核电办公室
	财政核拨
	10
	9

	省经济信息中心
	财政核拨
	150
	125

三、部门主要工作任务

（一）加大规划实施和政策落实力度
1.组织实施好“十三五”规划。围绕主要目标任务和重大改革、重大工程、重大项目等，开展监测评估，分析实施进展情况、存在问题，研究提出对策建议，加快实施“十三五”重大工程项目建设。
2.加强经济运行分析和政策跟踪落实。全面分析研判经济形势，跟踪全省及各地主要经济指标完成情况、重大项目实施进展情况，及时提出有针对性、可操作的措施和建议。
3.争取国家政策项目资金支持。密切跟踪中央投资投向，积极争取国家专项建设基金、预算内资金、专项资金和政府统筹贷款等资金，切实把中央对我省各项政策支持和资金项目支持落实到位。

（二）全力以赴扩大有效投资稳增长
1.落实“五个一批”项目工作机制。建立“五个一批”项目管理台账，强化责任管理；推进“五个一批”项目滚动接续；加强“五个一批”分析应用。

2.推进补短板投资工程包建设。研究梳理短板领域和投资项目，不断充实和拓展投资工程包实施范围和内容，组织实施2017年投资工程包；督促各工程包牵头部门建立和完善工程包推进机制，推动“一包一策”“一包一责”，针对每个工程包特点，健全差异化的运作机制和配套政策，创新项目建设模式、运营模式和商业模式；组织牵头部门加强跟踪协调，落实属地责任，推进项目建设。
3.推进重大项目建设。强化项目分级管理，督促各设区市和省级项目主管单位制定实施计划和推进措施；加强协调服务衔接重大项目建设所需用地、用林、用海、资金等要素需求，落实好重大项目建设省级协调推进机制，通过日常调度协调、专题专项协调、现场会商协调等形式，及时帮助协调解决具体问题，重大问题提请省政府月（季）度协调推进会研究解决；针对重点项目建设实施情况，不定期组织开展督查和专项检查；推进交通、能源、产业、水利等重大项目建设。
4.进一步激活民间投资。贯彻落实国家发改委促进民间投资健康发展若干政策措施，及时研究制定我省进一步促进民间投资健康发展的有关政策措施，推动重点领域吸引民间投资；对“十三五”规划确定的重大项目、重大工程和地方规划明确的重点项目，鼓励吸引社会资本投入；大力拓展民营企业投资项目，积极推动各种创新要素向民营企业集聚，扎实推进对接项目落地转化。
5.强化融资保障，推动企业股权融资。推动更多企业在境内外上市和“新三板”挂牌，盘活上市挂牌企业存量，分类推动企业再融资、并购重组；支持企业将债券募集资金用于城市公共设施项目建设，加强债券存续期监管，动态监控发债企业偿债能力；健全重大项目融资对接长效机制，引导银行、保险和证券等金融机构将资金多投向重点投资领域和重大项目建设。
（三）深化供给侧结构性改革、发展新经济培育新动能
1.促进产业梳理成果转化应用，提高项目对接引进的成效，加快先进技术在传统产业的推广应用、改造升级，扶持新模式、新业态，加大去杠杆、降成本力度；推进央企战略合作，积极开展民企、外企招商引资，补齐产业短板，培育龙头企业。
2.加快新兴产业发展，力争在新一代信息技术、新材料、海洋高新等战略性新兴产业领域取得新突破；发布我省“十三五”战略性新兴产业创新平台建设目录，打造一批国家级、省级工程研究中心、工程实验室、企业技术中心等创新研发平台；推动大众创业万众创新，加快福州新区国家双创示范基地建设，完善“6·18”虚拟研究院等创新载体，推动项目对接，发挥各产业技术分院协同创新和整体性作用，营造创新创业良好氛围。
3.贯彻落实全省加快发展现代服务业座谈会精神，用足用好国家和省里支持服务业发展有关政策，合力推动我省现代服务业提质增效。
4.稳定粮食生产，持续推进农田水利、中低产田改造和高标准农田建设，发展现代种业；重点推进智能化控制、标准化生产、品牌化经营的设施蔬果、设施畜禽、设施水产、设施花卉等项目建设；开展农村产业融合发展配套政策研究，推动试点示范县和乡镇优化产业布局、促进产业集聚，加强基础设施和公共服务设施建设。
5.加快建成国家级互联网骨干直联点；实施“物联网+”行动，建设环境监测、窄带物联网等重点行业应用平台；加快政务数据开放开发，在交通物流、市场监管、生态、旅游服务等领域开展大数据行业应用工程；推进新型智慧城市健康发展，开展“城市大脑”和“智慧商圈”试点；积极创建国家大数据综合实验区和国家信息经济综合示范区。
6.制订实施2017年海洋经济重大项目建设实施方案，推进海洋经济重点项目建设；适时修编海岸带保护与利用规划，促进湾区经济发展；积极参与“智慧海洋”工程建设，争取列入国家“智慧海洋”工程区域试点。
（四）推进新型城镇化和区域协调发展
1.研究制订促进新型城镇化发展的各项政策、工作要点，明确年度重点任务、责任分工和时序要求，分类推进国家级新型城镇化综合试点、省级新型城镇化综合试点和专项试点。开展试点评估，总结推广试点经验。继续推进小城市培育试点，指导督促试点镇落实“三年行动计划”。
2.推进特色小镇建设，指导特色小镇编制落实创建规划，落实具体扶持政策。突出新兴产业培育和传统产业转型升级，扎实推进特色小镇工程包建设。
3.推进主体功能区建设，继续跟踪国家重点生态功能区调整情况，积极争取我省闽江源头、九龙江源头、汀江源头和以武夷山—玳瑁山脉为核心的区域有关县市调整列入国家重点生态功能区。
4.加大扶贫开发力度。落实推进精准扶贫打赢脱贫攻坚战实施意见，加大对省级扶贫开发工作重点县的倾斜支持力度，会同有关部门积极争取中央易地扶贫搬迁、以工代赈等相关专项资金支持。协同有关部门跟踪推动易地扶贫搬迁。支持造福工程搬迁集中安置区基础设施建设，改善搬迁群众生产生活条件。支持长（汀）连（城）武（平）扶贫开发试验区和三明国家扶贫改革试验区建设。

（五）加快国家生态文明试验区建设
1.切实落实试验区重点改革任务，对改革中探索形成的经验做法及时进行总结提升，转化形成符合实际、有效管用的制度，加快复制推广。扎实推进碳市场建设，加强碳市场运行跟踪分析和监管调控。
2.加强应对气候变化工作，编制出台“十三五”应对气候变化和低碳发展规划和控制温室气体排放实施方案。指导推进低碳城市、低碳园区、低碳社区等低碳试点建设。
3.协同推进生态建设和环境保护。完善重点流域生态补偿办法，加强流域水环境综合整治，配合有关部门做好水、大气、土壤污染防治、推进节能减排重点工程建设。发展循环经济和节能环保产业，培育发展环境治理和生态保护市场主体。
（六）深入推进重点领域和关键环节改革
1.抓好深化投融资体制改革意见、政府核准的投资项目目录和企业投资项目核准备案管理办法的衔接落实，结合我省实际，抓紧制定实施意见。
2.深化“放管服”改革，进一步规范权力运作，适时调整完善我委“三张清单”和权力运行流程图、全省发改系统行政审批和服务事项纵向清单，加大审批权力下放力度；提升省网上办事大厅功能，完成乡镇（街道）行政审批和服务事项梳理及入驻省网上办事大厅，实现全省“一张网”管理；推进市场准入负面清单制度改革试点。
3.全面落实行政许可、行政处罚信息“双公示”工作，推动全国青年信用体系试点省份以及厦门、福州、莆田3个全国信用示范城市建设。完善信用平台功能，推动跨领域信息的服务共享。持续推进信用信息应用，积极推动各领域签署联合奖惩备忘录。
4.继续推进省公共服务和行政监督平台各子模块系统建设，推动大数据深度应用和全流程电子化监管；继续推进企事业单位公车改革，按中央时限要求完成改革任务；推进电力体制改革，制定我省电力体制改革综合方案，启动售电侧改革试点，建立市场主体准入和退出机制，不断扩大参与直接交易的市场主体范围和电量规模，推进增量配电业务试点项目实施，完善电力市场建设、完成输配电价核定、有序放开发用电计划。
（七）提升开放发展水平
1.推进海上丝绸之路核心区建设。牵头做好全省“海丝”的推进工作，调整充实我省“海丝”核心区建设重大项目储备库，并争取更多项目列入国家“一带一路”重大项目库储备库。加快设施互联互通，大力发展海铁联运等多式联运，支持以福建为始发点或中转点的中欧、中亚国际货运班列运营发展。研究制定我省船舶、工程机械等优势行业的“一业一策”方案，鼓励开拓国外市场。
2.牵头做好自贸试验区投资领域各项工作。会同有关部门研究实施新增试验任务，配合各片区跟踪推进自贸区重大项目。
3.积极有效利用外资。推进外商投资便利化，承接高端产业转移。继续推进外债管理改革试点，争取国家扩大我省外债控制规模，鼓励资信状况好、偿债能力强的企业有效利用境外低成本资金。
4.推进国际产能和装备制造合作。把我省重大产能合作项目纳入国际产能合作重点国别规划统筹推动。配合国家发改委参与我国与有关国家地区的多双边合作机制，围绕富余产能、优势装备、基础设施3个重点领域，组织企业参与相关对接合作。
（八）切实加强社会事业项目建设
1.实施基本公共教育服务保障工程、学前教育推进工程，优先支持原中央苏区和革命老区县，适应新型城镇化发展对教育的扩容需求。支持职业教育产教融合发展工程建设，完善职业教育实训基地,鼓励具备条件的普通本科高校向应用型转变。推进高水平大学“高峰”“高原”学科建设。
2.实施健康扶贫建设工程、妇幼健康和计划生育服务保障工程、公共卫生能力促进工程、精神卫生防治体系促进工程等建设规划。继续实施健康养老服务工程建设，推进养老服务设施体系建设。加强公共体育场、足球场地、全民健身中心等设施建设。
3.加强公共文化设施网络建设，进一步完善综合档案馆、广播影视基础设施、文化和自然遗产保护设施等建设，推进省图书馆改扩建工程、海峡演艺中心等重点文化项目建设。完善旅游基础设施和公共服务设施建设，持续开展红色旅游、乡村旅游扶贫工程等建设。
4.支持建设一批残疾人康复与托养设施、县级儿童福利设施、未成年人保护设施，依托现有社会福利设施资源。全面加强县（区）、乡镇（街道）两级基层就业和社会保障服务设施建设，持续支持公共实训基地项目建设，推动形成功能完善、网络健全的就业和职业技能培训服务体系。
四、预算收支总体情况

2017年福建省发展和改革委员会部门收入预算为9715.71万元，其中：一般公共预算拨款8585.85万元，单位其他收入814.86万元，单位结转资金315万元。相应安排支出9715.71万元，其中：人员支出4248.43万元，对个人和家庭补贴708.42万元，公用支出1252.1万元，项目支出3506.76万元。

省发改委牵头管理的专项资金情况详见附件9。
五、一般公共预算拨款支出情况

2017年福建省发展和改革委员会部门预算一般公共预算拨款支出8585.85万元，分别为：
（一）行政运行费3084.58万元，主要用于在职人员工资和基本办公费用支出。
（二）一般行政管理事务862.36万元，其他发展和改革事务支出28.5万元，主要用于2017年省发改委业务和专项工作经费支出。
（三）事业运行费3035.6万元，主要用于省经济信息中心在职人员工资、基本办公费、政府网站运行维护费、政府信息平台运维费等。

（四）行政事业单位离退休费150.36万元，主要用于省发改委离休人员的离休费用、生活补贴和离退休人员的零星活动支出。
（五）事业单位离退休费45.52万元。主要用于省经济信息中心离退休人员的离休费用、生活补贴和零星活动支出。
（六）发改委本级行政单位医疗保险费共计272.11万元；省经济信息中心事业单位医疗保险费45.34万元。
（七）住房公积金442.28万元。

（八）提租补贴119.38万元。
（九）机关事业单位基本养老保险支出499.82万元。
六、一般公共预算“三公”经费支出情况
2017年“三公”经费预算283.5万元，其中：因公出国出境费支出预算55万元，主要用于与部分国家（地区）在社会公共服务、重大产业项目等领域的合作洽谈；参与省级重点招商项目前期商谈、推进等方面；因工作需要，2017年因公出国出境费支出预算与2016年支出预算持平。

公务接待费支出预算119.5万元，主要用于协调推进全省重大项目、加强全省“三维”项目对接央企、外企、民企来闽等方面按规定进行的公务活动；因工作需要，该项支出预算与2016年持平。

2017年没有公务用车购置预算。至2016年末，公务用车保有量为29辆（含下属单位），2017年公务用车运行费支出预算为109万元，与2016年支出预算持平。
附件：1、收支预算总表

      2、收入预算总表

      3、支出预算总表

      4、财政拨款收支预算总表
5、一般公共预算拨款支出预算表

6、政府性基金拨款支出预算表

      7、一般公共预算基本支出经济分类情况表
      8、一般公共预算“三公”经费支出预算表

      9、专项管理清单